7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2013

      № 1299
Нижняя Салда

	 Об утверждении Порядка организации освещения улиц на территории городского округа Нижняя Салда

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» (с изменениями и дополнениями), Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области» (с изменениями), Уставом городского округа Нижняя Салда, на основании решения Думы городского округа Нижняя Салда от 27.09.2012 № 10/13 «Об утверждении Правил благоустройства городского округа Нижняя Салда», администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Порядок организации освещения улиц на территории городского округа Нижняя Салда (прилагается).

        2. Должностным лицам администрации городского округа Нижняя Салда, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 13-1 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» «Нарушение порядка организации парковок (парковочных мест)», организовать работу по выполнению настоящего постановления.
     3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

  4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Масленникову Е.Б...

Глава администрации

городского округа                                                                С.Н.Гузиков

	Утвержден

постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда

от 26.12.2013 № 1299
«Об утверждении Порядка организации освещения улиц на территории городского округа Нижняя Салда»

П О Р Я Д О К

организации освещения улиц
на территории городского округа Нижняя Салда

Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, должностными и физическими лицами на территории городского округа Нижняя Салда.
       1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями:

         - Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»;
-Закона Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ            «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области» (с изменениями);

-
 "Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170;

- Правил устройства электроустановок, утвержденными приказом Министерства топлива и энергетики Российской Федерации от 06 октября 1999 года;

- Правил технической  эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 января 2003 года №6;

- СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение»;

- ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»;

-
Устава городского округа Нижняя Салда;

- решения Думы городского округа Нижняя Салда от 27.09.2012 № 10/13 «Об утверждении Правил благоустройства городского округа Нижняя Салда».

       2. Настоящий Порядок предназначен для повышения уровня содержания элементов наружного освещения, надежности его работы, обеспечения нормируемой освещенности объектов, поддержания элементов наружного освещения на территории городского округа Нижняя Салда, согласно установленным нормам и правилам.
3. Выполнение требований настоящего Порядка и иных нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда в области электрического освещения улиц является обязательным для исполнения на всей территории городского округа Нижняя Салда гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, должностными лицами.
4. Ответственность за исполнение Порядка по содержанию и эксплуатации наружного освещения несут организации, обслуживающие сети наружного освещения.

Раздел II. Порядок управления наружным освещением
5. Включение и отключение установок уличного освещения должно осуществляется автоматически в соответствии с годовым графиком уличного освещения на территории городского округа Нижняя Салда, составленный с учетом времени года, особенностей местных условий. График включения – отключения уличного освещения утверждается постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.

6. Ответственность за организацию и содержание уличного освещения возлагается на собственников (владельцев, пользователей балансодержателей) объектов наружного освещения или объектов, оборудованных средствами наружного освещения.

7. Наружное освещение должно соответствовать указаниям по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков городского типа, сельских населенных пунктов СНиП 23-05-95.

8. Строительство осветительных сетей должно осуществляться по проекту, согласованному с отделом архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда, органами ГИБДД, собственниками (владельцами, пользователями балансодержателями) объектов наружного освещения или объектов, оборудованных средствами наружного освещения.

9. Самовольное подсоединение и подключение проводов и кабелей к сетям наружного освещения физическим и юридическим лицам запрещается.

10. Основными задачами предприятий и организаций, занятых эксплуатацией установок наружного освещения, являются:

10.1. поддержание установок наружного освещения в технически исправном состоянии, при котором их количественные и качественные показатели соответствуют заданным параметрам;

10.2. обеспечение безопасности эксплуатирующего персонала и населения;

10.3. обеспечение бесперебойной работы наружного освещения в ночное время.

11. Применяемые в элементах наружного освещения электрооборудование и материалы должны соответствовать Правилам устройства электроустановок (ПУЭ), Правилам технической эксплуатации электроустановок потребителей (ПТЭЭП), Межотраслевым правилам по охране труда (правила безопасности) при эксплуатации электроустановок (ПОТР М-016-2001).

12. Не допускается нарушение внешнего вида элементов наружного освещения (отклонение от нормального положения, повреждение окраски опор, опасное провисание проводов).
13. Количество неработающих (в том числе не включенных или неисправных) светильников не должно превышать пять процентов от общего числа установленных светильников.
14. Не допускается размещение на элементах наружного освещения листовок, плакатов, рекламных конструкций, вывесок, дорожных знаков, перетягов и других видов подвесок, прокладка кабеля и провода без разрешения собственников (владельцев, пользователей балансодержателей).

15. Все владельцы либо организации, обслуживающие сети наружного освещения, обязаны своевременно ремонтировать и постоянно содержать элементы освещения в исправном состоянии.

16. Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств наружного освещения и контактной сети должны содержаться в чистоте, не иметь очагов коррозии и окрашиваться балансодержателями либо организацией, обслуживающей сети наружного освещения, по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет (цвет окраски подлежит согласованию с отделом архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда).
17. Вывоз сбитых опор освещения с проезжей части улиц осуществляется организацией, обслуживающей сети наружного освещения, в сроки:
17.1. на автомобильных дорогах и улицах города с автобусным движением – незамедлительно
17.2.  на улицах города без автобусного движения и внутриквартальных дорогах: - в рабочее время - в течение часа;

   - в нерабочее время - в течение 4 часов, с момента сообщения.

Вывоз сбитых опор на остальных территориях, а также вывоз демонтируемых опор должен быть произведен в течение суток с момента обнаружения либо демонтажа.

Владельцы и организации, обслуживающие сети наружного освещения, обязаны иметь  схемы на сети наружного освещения.
18. Запрещается самовольное подсоединение и подключение проводов и кабелей к сетям и устройствам наружного освещения.

19. Не допускается эксплуатация сетей и устройств наружного освещения при наличии обрывов проводов, повреждения опор, изоляторов.

20. Организация, в ведении которых находятся устройства наружного освещения, обеспечивают их технически исправное состояние, при котором количественные м качественные показатели соответствуют заданным параметрам, своевременное включение и отключение и бесперебойную работу устройств наружного освещения в ночное время.

21. Собственники (владельцы, пользователи балансодержатели) объектов наружного освещения или объектов, оборудованных средствами наружного освещения, а также организации, обслуживающие объекты (средства) наружного освещения, обязаны:

21.1. следить за надлежащим освещением улиц, дорог, качеством опор и светильников, осветительных установок; при нарушении или повреждении производить своевременный ремонт;

21.2. следить за включением и отключением освещения установок наружного освещения производится организацией, обслуживающей сети наружного освещения, в соответствии с графиком, утвержденным главой администрации городского округа Нижняя Салда;

21.3. соблюдать правила установки, содержания, размещения и эксплуатации наружного освещения и оформления;

21.4. своевременно производить замену фонарей наружного освещения.

22.Нарушения в работе устройств наружного освещения, связанные с обрывом электрических проводов или повреждения опор, следует устранять немедленно после обнаружения.

23. Повреждения устройств наружного освещения при дорожно-транспортных происшествиях  устраняются за счет виновного лица.
24. Запрещается самовольный снос или перенос элементов наружного освещения.

25. Запрещается размещать строения, рекламные конструкции, производить строительные работы, посадку зеленых насаждений, парковку транспорта; складирование снега, мусора, строительных материалов и т.д. в охранной зоне воздушных и кабельных сетей наружного освещения.

26. Восстановление разрушенных опор должно выполняться их владельцами либо организацией, обслуживающей сети наружного освещения, в течение месяца. Поврежденные цоколи опор, кронштейны, траверсы заменяются в течение 10 дней.

27. Все неисправности, угрожающие жизни и здоровью людей, устраняются немедленно.
Раздел III. Контроль за исполнением работ по организации освещения улиц

28. Комиссионная проверка освещения улично-дорожной сети производится два раза в год на основания постановления администрации городского округа Нижняя Салда. По результатам проверки составляется акт обследования.
29.  Внеплановые проверки состояния работы наржуного освещения проводятся в случае поступления обращения от граждан и юридических лиц, на основании требований государственных контрольных (надзорных) органов.
Раздел IV. Ответственность за нарушение Порядка по содержанию и эксплуатации устройств наружного освещения

30. За нарушение настоящего Порядка физические и юридические лица всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели привлекаются к административной и иной предусмотренной действующим законодательством ответственности.

        31. В случае выявления фактов нарушения настоящего Порядка должностные лица администрации городского округа Нижняя Салда, определенные постановлением администрации городского округа Нижняя Салда:

        31.1. Выдают предписание об устранении выявленных нарушений;

        31.2. Составляют протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Свердловской области и настоящим правовым актом органа местного самоуправления;

        31.3. Направляют составленный протокол об административном правонарушении в административную комиссию городского округа Нижняя Салда для рассмотрения вопроса о привлечении лица, в отношении которого составлен протокол, к административной ответственности.

        32. Привлечение к ответственности не освобождает нарушителя от обязанности устранить допущенное нарушение.

        33. Обжалование действий должностных лиц администрации городского округа Нижняя Салда по применению мер ответственности за нарушение настоящего Порядка осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

        34. В случае нарушения настоящего Порядка должностными лицами органов местного самоуправления, должностными лицами государственных органов, протокол об административном правонарушении направляется мировому судье судебного участка для рассмотрения вопроса о привлечении лица, в отношении которого составлен протокол, к административной ответственности.
Раздел V. Контроль за соблюдением Порядка

        35. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляют должностные лица администрации городского округа Нижняя Салда, определенные постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.

827-п